7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«31» декабря 2015 г.
г. Курск                                              №  4311
О внесении изменений и дополнений

в постановление Администрации

города Курска от 15.10.2013 № 3539

(в ред. от 12.08.2015 № 2324)
        В целях уточнения мероприятий, объемов финансирования муниципальной программы «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы, утверждённой постановлением Администрации города Курска от 15.10.2013 № 3539 (в ред. от 12.08.2015     №2324), руководствуясь постановлением Администрации города  Курска        от 17.09.2013 № 3202 «Об утверждении порядка принятия решений                   о разработке, формировании  и реализации муниципальных программ города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы (далее Программа), утвержденную постановлением Администрации города Курска от 15.10.2013 № 3539 (в ред. от 12.08.2015 №2324) следующие изменения.
1.1. В паспорте Программы:
в строке 2 гр.2 слова «управление муниципального жилищного контроля города Курска» заменить словами «управление муниципального контроля города Курска»;

в строке 4 гр. 2 слова «управление муниципального жилищного контроля города Курска» заменить словами «управление муниципального контроля города Курска», дополнить словами «комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска»;
в строке 8 в гр.2 слова «Строительство водопроводной сети                  по ул. Новогаражной. Строительство водозаборных узлов в районе                ул. Кислинских. Замена аварийного участка канализационного коллектора       и строительство КНС в застройке по Магистральному пр-ду. Реконструкция
канализационного напорного коллектора от КНС №1 по ул. Прогонная          до самотечного коллектора по ул. Заводская    (2-й, 3-й участки).» исключить;
строку 9 изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования программы
	2014-2018гг. всего - 3 396 419,01738 тыс. руб., в т.ч.

бюджет города - 2 944 991,97438 тыс. руб.

областной бюджет - 214 402,344 тыс. руб.

федеральный бюджет – 166 937,199 тыс. руб.

средства предприятий –70 087,5 тыс. руб.

2014г. всего - 1 103 297,13426 тыс. руб., в т. ч.

бюджет города –  778 528,61026  тыс. руб.

областной бюджет –160 410,325 тыс. руб.

федеральный бюджет – 116 937,199 тыс. руб.

средства предприятий – 47 421 тыс. руб.

2015г. всего –732 023,92212 тыс. руб., в т. ч.

бюджет города –624 983,91412 тыс. руб.

областной бюджет – 34 373,508 тыс. руб.
федеральный бюджет – 50 000 тыс. руб.
средства предприятий –22 666,5 тыс. руб.

2016г. всего –  649 499,461 тыс. руб., в т. ч.

бюджет города – 629 880,95 тыс. руб.

областной бюджет –19 618,511 тыс. руб.

2017г. всего – 457 475,55 тыс. руб., в т. ч.

бюджет города – 457 475,55 тыс. руб.

2018г. всего – 454 122,95 тыс. руб., в т. ч.

бюджет города – 454 122,95 тыс. руб.

строку 11 изложить в редакции:
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение качества предоставляемых населению города услуг по водоснабжению будет достигнуто за счет:

ввода в эксплуатацию 15 330 п.м. водоводов,     реконструкции 30 171 п.м. водоводов.
Уменьшение скопления дождевых и талых вод на дорогах будет обеспечено за счет строительства и ввода в эксплуатацию 615 п.м. ливневой канализации.

Улучшение функционирования 665п.м. ливневой канализации после проведения капитального ремонта.

Улучшение состояния полотна автомобильных дорог и тротуаров в городе общей площадью   303 381 м2 .  Приведение дорог в нормативное состояние в местах расположения                  910 колодцев и ливнеприемников. Обеспечение чистоты и порядка на дорогах      и тротуарах  города.

Создание удобств для граждан в ожидании транспорта
в результате установки 26 остановочных павильонов.

Ограничение возможности перехода улиц         в неустановленных местах путём установки 1 050 п.м. дорожных ограждений. Приведение в соответствие с нормативными требованиями эксплуатации инженерных сооружений:

6 пешеходных лестниц, 2 мостов, 2 подземных пешеходных переходов,82 п.м. ограждений.

Поддержание в надлежащем состоянии     10 590 м2 дорожных ограждений.

Улучшение освещенности улиц города.

Увеличение протяженности отремонтированных сетей уличного освещения на 6528п.м.

Повышение комфортности проживания граждан, увеличение срока эксплуатации жилищного фонда за счет проведения капитального ремонта 38 систем электроснабжения, 30 систем холодного, горячего водоснабжения и водоотведения,      16 систем  отопления, в 15 домах помещений мест общего пользования, капремонта крыш  18 жилых домов, фасадов 2 домов, замены     105 лифтов, ремонта 40 квартир.

Снос 70 аварийных жилых домов.

Создание автоматизированной информационной системы сбора информации   о жилых домах.

Улучшение экологического состояния расположенных на территории города родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон протяженностью береговых зон 4,7 км.

Объем ликвидируемых с территории города отходов, скапливающихся                                  на несанкционированных свалках – 8,4 тыс. м3

Количество изготовленных контейнеров, бункеров –890 шт.

Оздоровление существующих зеленых насаждений и расчистка городской территории от древесно-кустарниковых насаждений.

Объем удаленных (снесенных) с территории города аварийных, больных, малоценных насаждений – 10,7 тыс. м3

Количество деревьев, подлежащих обрезке -  8,6 тыс. шт.

Озеленение территории города.

Количество зеленых насаждений, высаженных на территории города - 15 тыс. шт.

Создание и реконструкция 5 га объектов озеленения.

Создание благоустроенных, эстетически привлекательных озелененных мест общего пользования, обеспечивающих комфортные условия для отдыха горожан и гостей города.

Цветочное оформление парков, скверов, мемориала павших в годы Великой Отечественной Войны и зон отдыха  площадью 2,5 га.

Озеленение, благоустройство: сквера               по проспекту Победы, благоустройство парка им. 50 лет ВЛКСМ. Благоустройство  сквера     в районе площади Рокоссовского, сквера          в районе памятника Вячеслава Клыкова, зоны кратковременного отдыха (пляжа)                   по ул. 1-я Гуторовская, территории сквера         по пр.Хрущева - ул.Студенческая, сквера по улице Мыльникова – Майский бульвар.
 Сохранность защитных, оздоровительных        и иных полезных функций городских лесов      с целью улучшения условий для отдыха граждан.

Площадь очистки лесных участков                  от нежелательных древесно-кустарниковых насаждений и захламления  - 89 га.

Создание системной информации о 4 га существующих зеленых насаждений на территории объектов озеленения общего пользования для более эффективного управления зелеными насаждениями в городе и их планомерного развития.

1.2. В разделе 4 Программы «Ресурсное обеспечение программы»:

в абзаце 3 число «3380,3 млн. руб.» заменить числом «3396,4 млн. руб.»,  число «233,9 млн. руб.» заменить числом «214,4 млн. руб.» число «2909,5 млн. руб.», заменить числом «2945 млн. руб.».

Раздел 6 Программы изложить в следующей редакции:
«Мероприятия программы направлены на повышение надежности инженерных систем и качества предоставления коммунальных и жилищных услуг, обеспечение снижения аварийности на дорогах в результате проведения мероприятий по ремонту и содержанию проезжей части дорог, создание привлекательного облика города, охрану природы и сохранение природных ресурсов города.

При выполнении мероприятий программы ожидается получить следующие результаты:

 повысить качество предоставляемых услуг населению города                         по водоснабжению, которое будет достигнуто за счет ввода в эксплуатацию      15 330 п.м. водоводов, реконструкции  30 171 п.м. водоводов;

уменьшить скопление дождевых и талых вод на дорогах за счет строительства и ввода в эксплуатацию 615 п.м ливневой канализации;

улучшить функционирование 665 п.м ливневой канализации после проведения капитального ремонта;

улучшить состояния полотна автомобильных дорог и тротуаров в городе        на площади 303381 м2;

привести в нормативное состояние 910 колодцев и ливнеприемников               и дороги  в местах их расположения. Обеспечить чистоту  на дорогах                  и тротуарах города;

создать удобство для граждан в ожидании транспорта в результате установки 26 остановочных павильонов;

установить и заменить 1050 п.м  дорожных ограждений для ограничения возможности перехода улиц в неустановленных местах;

привести инженерные сооружения в соответствие с нормативными требованиями их эксплуатации: 6 пешеходных лестниц, 2 мостов,                     2 подземных пешеходных переходов, 82 п.м ограждений;

обеспечить поддержание в надлежащем состоянии 10590 м2 дорожных ограждений;

улучшить освещенность улиц города;

увеличить протяженность отремонтированных сетей уличного освещения      на 6528 п.м;

повысить комфортность проживания граждан, обеспечить увеличение срока эксплуатации жилищного фонда за счет проведения капитального ремонта   38 систем электроснабжения, 30 систем холодного, горячего водоснабжения  и водоотведения, 16 систем отопления, в 15-ти домах помещений мест общего пользования, 40  квартир, ремонта строительных конструкций, ремонта крыш 18 жилых домов, фасада 2 домов, замены 105 лифтов;

снести 70 аварийных жилых домов;

создать автоматизированную информационную систему сбора информации    о жилых домах;
улучшить экологическое состояние расположенных на территории города родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон, протяженностью береговых зон 4,7 км;

ликвидировать на территории города 8,4 тыс. м3 отходов, скапливающихся     на несанкционированных свалках;

изготовить 890 шт. контейнеров, бункеров для мусора;

провести оздоровление существующих зеленых насаждений и расчистку городской территории от нежелательных древесно-кустарниковых насаждений;

удалить с территории города  10,7 тыс.м3  аварийных, больных, малоценных насаждений;

провести обрезку 8,6 тыс.шт. деревьев;

довести количество зеленых насаждений, высаженных на территории города, до 15 тыс.шт.;

создать и провести реконструкцию 5 га объектов озеленения;

обеспечить создание благоустроенных, эстетически привлекательных озелененных мест общего пользования для комфортного отдыха горожан            и гостей города;

обеспечить цветочное оформление парков, скверов, мемориала павших           в годы Великой Отечественной Войны и зон отдыха на площади 2,5 га;

озеленить, благоустроить сквер по проспекту Победы, благоустроить парк   им. 50 лет ВЛКСМ. Благоустроить  сквер в районе площади Рокоссовского, сквер в районе памятника В. Клыкова, зону кратковременного отдыха (пляжа) по ул. 1-я Гуторовская, территорию сквера по пр.Хрущева - ул.Студенческая, сквера по улице Мыльникова – Майский бульвар;

обеспечить сохранность защитных, оздоровительных и иных полезных функций городских лесов с целью улучшения условий для отдыха граждан;

провести очистку лесных участков от нежелательных древесно-кустарниковых насаждений и захламления на  площади 89 га;

создать системную информацию о 4 га существующих зеленых насаждениях на территории объектов озеленения общего пользования для более эффективного управления зелеными насаждениями в городе                              и их планомерного развития.

По итогам реализации программы за отчетный год (весь период реализации) заказчик-координатор программы проводит оценку эффективности реализации программы в соответствии с методикой, приведенной                     в приложении 4 к настоящей программе. Исполнители мероприятий программы направляют заказчику-координатору информацию о реализации мероприятий программы за отчетный год (весь период реализации) в срок    до 01 февраля года, следующего за отчетным.

Результаты оценки вместе с годовым отчетом представляются заказчиком-координатором курирующему заместителю главы Администрации города Курска, в комитет финансов города Курска, комитет экономики,    труда           и занятости Администрации города Курска                  и Контрольно-счетную палату города Курска в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным.

Перечень показателей для проведения оценки эффективности реализации программы приведен в приложении 3 к настоящей программе.»
1.3. Приложение 1 к Программе «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение 2 к Программе «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.5.  Приложение 3 к Программе «Организация  предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» на 2014-2018 годы изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
         2. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Городские известия» и размещение на официальном сайте Администрации города Курска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить        на первого заместителя главы Администрации города Курска Уварова А.Н.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Администрации

города Курска                                                                                     Н.И. Овчаров